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Önsöz 
 
 

Küçümse aklı ve bilimi, 

İnsanın en büyük gücünü, 

Hilede ve büyüde sadece 

Yalanın ruhu güçlendirsin seni, 

Böylece benimsin artık elbette! 

Mefistofeles 

Goethe, Faust 

 

Bir düşünürün ifade ettiği gibi, bilim hepimizi ilgilendiren bir 

macera ve fırsattır ve hepimizi, ona katılmaya, onu inşa etme‐

ye ve onun  sınırlarını keşfetmeye  sevk eder. 21. yüzyılın ko‐

şullarında bu maceranın henüz  tam olarak  anlaşılamamış ve 

özellikle  Türkiye’nin  bu maceraya  katılımının  sınırlı  kalmış 

olması, onun sınırlarını keşfetme uğraşını bu topraklarda daha 

da önemli kılmaktadır. Öyle ki bu sınırların sonsuzca genişle‐

tilmesi gibi, sınırların daraltılması ve bir tür tekno‐bilim imge‐

sinin geçerli kılınması da ciddi sonuçları olan bir yaklaşımdır. 

Bu sonuçlar, bilim üzerine yapılan incelemeleri kapsayan aka‐

demik  çalışmaların kapalı devre yayınının  çok ötesine geçen 

fiili  siyasetlerle  iç  içe  geçmektedir.  “Bilimsel”  ve  “modern” 

sözcüklerinin hemen hemen eş anlamlı hale geldiği son yüzyı‐

lın ardından “postmodern” sözcüğünün ve nitelemesinin sık‐
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lıkla  kullanılmaya  başlandığı  bu  dönemde,  postmodern  bir 

bilim  inşa etme girişiminin etkileri de siyasi olacaktır. Bugün 

bilim, bilimsel bilgi,  teknoloji, kaynaklar ve kurumlar arasın‐

daki ilişkinin niteliği ve bunların denetimi için yürütülen mü‐

cadele 19. yüzyılın koşullarının çok ötesindedir.  

Okura daha  ilk sayfadan sonucu söylemek mümkündür: 

İnsan yaşamını “kolaylaştırıcı”  teknolojiler üretmek amacıyla 

sınırlandırılmış bir  tekno‐bilime dönüşmüş doğa biliminin ve 

hakikat arayışından (bunun olanaksızlığı varsayımı ile) vazge‐

çirilmiş  “sosyal  bilim”in  yaratacağı  bilim  imgesinin,  doğru‐

luk/hakikat anlayışımızda ortaya çıkaracağı ve bilim felsefesi‐

ni aşan birtakım sonuçları vardır. Öyle ki “Bilim savaşları ne 

uğruna yapılıyor?” sorusunun görünen yanıtı bilimin otoritesi 

(otoriterliği) ise hakikat bağlamında böyle bir otoritenin varlı‐

ğının ya da yokluğunun çok ciddi farklılıklar doğuracağı açık‐

tır. Bu farklar daha ziyade sosyal bilimler üzerinden toplumsal 

örgütlenme biçimleri arasında ortaya çıkacaktır. Bu durumun 

da doğrudan doğruya  iktidar olgusuyla  ilgili olduğu  açıktır. 

Başka  bir  deyişle,  “Adalet,  güçlünün  işine  gelendir.”  diyen 

yaklaşım  ile  “Hakikat/doğruluk,  güçlünün  işine  gelendir.” 

diyen yaklaşım arasındaki yakın  ilişkinin, yani Sofistler  (örn. 

Thrasymakhos)  ile  Platon  arasında  Atina  üzerine  yürütülen 

tartışmanın,  günümüzün  bilim  savaşlarına  evrilirken  aynen 

korunduğu ve özünden hiçbir  şey kaybetmediği görülmekte‐

dir. Mefistofeles’in yukarıda alıntıladığımız sözleri bu bakım‐

dan  çağımız  için  bilimden  kaçısın  ve  irrasyonalizmin  çağrısı 

niteliğindedir. 

Bu çalışma, pozitivizmden, neo‐pozitivizme ve oradan da 

post‐pozitivizme  evrilen  bilim  felsefesi,  tarihi  ve  sosyolojisi 

alanlarının  iç  tartışmalarını  irdelerken,  satır  aralarında  kalan 

bu iç içe geçmişliği belirginleştirmeyi ve bu yolda ilerde yapı‐

lacak  çalışmalar  için  bir  giriş metni  olmayı  amaçlamaktadır. 
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Bilim adını almış bu maceranın gelişimini, sınırlarını, iç dina‐

miklerini  anlamaya  yönelik  evrensel  çabaya  katılırken,  bu 

yüzyılda ve bu coğrafyada bilimin imgesel kavranışına ilişkin 

öncelikle kuramsal bir  çerçeve geliştirilmesi,  ardından da bu 

çerçevenin içini dolduracak bilimsel çalışmaların yapılabilme‐

si  için bir başlangıç girişimi olarak kabul edilmesi, bu kitabın 

da  amacına  ulaştığı  anlamına  gelecektir.  Bu  bağlamda  Karl 

Popper’ın Açık Toplum ve Düşmanları başlıklı eserinin girişine 

yazdığı ifade burada da tekrarlanabilir niteliktedir: “Bu kitap, 

içindekiler  tablosundan  belli  olmayabilecek  sorunlara  el  at‐

maktadır.”  

Bu kitap, 2013 yılında tamamladığım doktora çalışmamın 

gözden geçirilip yeni bölümlerle zenginleştirilmesiyle oluştu‐

rulmuştur. Tüm bu süreçte bana destek olan, yol gösteren ve 

bu alanda çalışabilmeme olanak sağlayan değerli hocam Rem‐

zi Demir’e  teşekkür  ederim. Akademik  ve manevi  desteğini 

benden  esirgemeyen  hocam Melek Dosay Gökdoğan’a,  aka‐

demik  olarak  olduğu  denli,  hayata  ilişkin  de  bana  hocalık 

yapan  Ertuğrul  Rufayi  Turan  ve  Erdal  Cengiz’e  ve  ilgisini 

eksik  etmemesinden  ötürü  Erdinç  Sayan’a  teşekkürü  borç 

bilirim.  

Beraber yürüdüğümüz yolda yanımda olan arkadaşlarım 

Senem  Kurtar  ve  Emrah  Akdeniz’e  ve  onsuz  her  anlamda 

eksik  kalacağım  Ceyda  Kurtar’a  her  şey  için  teşekkürlerimi 

sunarım. 

Ömer Faik ANLI 

2016 
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Giriş 
 

 

 

 

Modern bilimin gösterdiği başarı, ‐özellikle 19. yüzyılla birlik‐

te‐ onun sağlam ve güvenilir bilgi üreten tek entelektüel etkin‐

lik  olduğu  inancını  doğurmuştur.  Başka  bir  deyişle,  bir  tür 

düşünme  ve  çalışma  biçiminden  doğan  bu  başarı,  “gerçek” 

bilginin  ölçütlerini  belirleyen  bir  başarı  olarak  kavranmıştır. 

Bu kavrayışa bağlı olarak  felsefeye yeni bir görev yüklenmiş 

ve  eğer  bilim  hakkında  spekülatif  olmayan,  temellendirilmiş 

düşünsel bir soruşturma yürütülebilirse bilimi “bilimsel” kılan 

niteliklerin anlaşılabileceği ve olanaklı başka alanlara  ‐sosyal 

bilimin kurulması, toplumun bilimsel temellerde örgütlenme‐

si, felsefenin bilimselleştirilmesi gibi‐ bu niteliklerin aktarılabi‐

leceği  iddia edilmiştir. Bu dönemde bilimde kendini gösteren 

doğruluk (hakikat), nesnellik, evrensellik ve rasyonalite kavramla‐

rına yönelik  çözümlemeler, bilimselliği  sayesinde başarı  elde 

etmiş Newton Fiziği’nin kuramsal yapısının, temel kavramla‐

rının ve bu kavramları üreten yönteminin çözümlenmesi ola‐

rak görülmüştür. Bu anlama ve açıklama çabasının bayraktarı 

olan pozitivizmin  amacı  ise  doğruluk,   nesnellik,  evrensellik ve 

rasyonalite kavramlarının verili olduğu bilimin çözümlenmesi‐

dir. Neo‐pozitivizm  ise  “Önermelerin  bilimselliği  nasıl  iddia 

edilebilir?” sorusu bağlamında bilimsel bilgiyi önermeler dü‐

zeyinde  çözümlemeyi  amaç  edinmiştir. Böylelikle,  19. yüzyıl 
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ve  sonrası  için  bilim  felsefesinin  konusu,  doğa  ya  da  zihin 

değil,  bilimsel  önermeler  ve  kuramlar  olarak  belirlenmiş  ol‐

maktadır. 

Pozitivizmin temel yönelimiyle beslediği karşıt‐bilim tez‐

lerinin  ise geçerliliğini ortadan kaldırmaya çalıştığı 19. yüzyı‐

lın  bilim  imgesinin1  birbiri  ile  karşılıklı  ilişki  içinde bulunan 

iki  temel dayanak noktası ya da kökü vardır: yeni bir episte‐

moloji ve yöntem anlayışı ile bilimin gösterdiği somut başarı‐

nın pratik yansıması olan  teknoloji. Bu  imge, gücünü  ilk ola‐

rak, başlangıcı 1543 yılına kadar götürülen ve Newton Fiziği 

ile  olgunluğuna  ulaşan  Bilimsel  Devrim  döneminin  somut 

başarılarından  alır.  Bu  sürecin  gösterdiği  başarı,  “Bilim  ne‐

dir?” sorusuna o döneme dek verilen yanıtı değiştirecek ölçü‐

de  yüksektir.  1543  yılında  Kopernik’in  De  Revolutionibus 

Orbium Caelestium (Gökyüzündeki Kürelerin Dönüşleri Üzeri‐

ne)  adlı  eseri  yayımladığında,  bilim  tarihinde  daha  sonra 

“Kopernik Devrimi” diye adlandırılacak ve Newton Fiziği  ile 

tamamlanacak  süreç  de  başlamış  oldu.  Bu  süreci  devrimsel 

kılan  ise  onun  özel  bir  bilim  dalı  olarak  sadece  astronomiyi 

değil, tüm bir dünya algısıyla birlikte bilim ve bilgi anlayışını 

da kökünden değiştirmesiydi. Bu başarının felsefi bilinç düze‐

yine yükseltilmesi, kendinden önceki bilim geleneğinden ayrı‐

                                                            
1   Bilim  imgesi,  bilimin,  insanların  zihnindeki  genel  ve  egemen  kavranış 

biçimidir. Kimi zaman bilim etkinliğinin “gerçek” nitelikleri  ile örtüşme‐

diği gibi, imge, bilim etkinliğinin kendisini doğrudan etkilemeyebilir. Bu‐

na karşın, bilim siyasetinin ve siyasalarının oluşturulmasını, bilimin  top‐

lumsal düzendeki  yerini doğrudan  etkiler  ve hatta  belirler. Bu nedenle, 

tartışmaya açık olarak bilim‐bilim imgesi ayrımı yapılırken, bilim imgesi‐

nin  öneminin  (ve  belirleyiciliğinin)  göz  ardı  edilmesi  ciddi  olumsuz  so‐

nuçlar doğurabilir. Bu  çalışmada bilim  imgesinin  ‐her zaman  için‐ bilim 

etkinliğinin  kendisi  olmadığının,  karşıt‐tezlerin  ayrımı  göz  önünde  tut‐

madan  bu  imgeye  saldırdığının  altı  çizilip,  ayrım  satır  aralarında  koru‐

nurken, bilim imgesinin önemi de gösterilmeye çalışılacaktır. 
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lan yeni bir epistemoloji ile yöntem anlayışının benimsenmesi 

ile olanak kazanmıştır.  

Francis Bacon, “Aristoteles nerede hata yaptı?” sorusu ile 

yola çıktığında, yeni bilim  imgesinin epistemolojisini ve yön‐

temini bilinç düzeyine çıkarmanın ve bunu yaparken de yeni 

yöntemi  olgunlaştırmanın  ilk  adımını  atmış  oluyordu.  Bu 

epistemolojinin ve yöntemin gücü onun öngörü yeteneğinden 

geliyordu. Bilginin öngörü yeteneğinin yükselmesi, onun ger‐

çekliğin bilgisi olma niteliğinin de bir  işareti olarak görüldü. 

Eğer bilim bunu belirli ölçülerde başarabiliyorsa  ‐ki Newton 

Fiziği bunu başarıyordu‐ buradan bilimin, gerçekliğin sağlam 

ve güvenilir bilgisine, yani ”doğru” bilgisine ulaşma yöntemi‐

ni keşfettiği sonucu da çıkarılabilecekti. Francis Bacon’ın baş‐

lattığı  epistemoloji  ve  yöntem  çalışmalarının  amacı,  bir  yan‐

dan bilimin keşfini açık olarak  felsefi bilinç düzeyinde belir‐

lemek  iken bir yandan da bu başarıyı kuramsal düzeyde pe‐

kiştirebilmekti.  

19. yüzyılın bilim  imgesini yaratan  epistemoloji ve yön‐

tem çalışmaları ile somut bilim etkinliği arasındaki bu karşılık‐

lı  ilişki,  Auguste  Comte’un  ortaya  koyduğu  pozitivizm  ve 

özellikle de bu akımın ardılı olan neo‐pozitivizm ile farklılaştı. 

Auguste  Comte’un  pozitivizmi  ile  birlikte  kuramsal  olarak 

modern bilimin  epistemolojisinin oluşturulma  süreci, bilimin 

verili  ayrıcalığının  kabul  edilmesi,  anlaşılması  ve  olanaklı 

diğer alanlara aktarılması  tasarısına dönüştü. Bu noktada  te‐

mel amaç metafiziği  ‐özellikle de dinsel düşünceyi‐ başta bi‐

limden,  ardından da bilgi  temelli  tüm  alanlardan uzaklaştır‐

mak ve metafizik düşünceden arınmış bir sosyal bilimi kura‐

bilmekti. Bu bağlamda metafizik ana başlığı altında yer  alan 

ve bilimsel olmayan yahut bilimdışı tüm söylemler ile bilimsel 

söylem  arasındaki  sınırı  kesin  olarak  çizebilecek  nesnel  bir 
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